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Spørgsmål 

Mener regeringen, at 25 pct. af den generelle flerårige finansielle ramme, heraf 40 

pct. af budgetkategori 3, er tilstrækkeligt til opfyldelse af klimamålsætningen? 

Svar 

Regeringens tilgang er, at EU’s klimaindsats må og skal prioriteres højere end i 

dag. Derfor arbejder regeringen for, at andelen af EU’s udgifter, der rettes mod 

klimaformål skal øges fra de nuværende 20 pct. til mindst 25 pct. i den kommende 

flerårige finansielle ramme og gerne højere så hurtigt som muligt.  

Men udgiftsmål kan ikke stå alene. Det afgørende for at opfylde vores klimamål-

sætninger, må i sidste ende være, at ressourcerne bliver anvendt på en måde, der 

reelt bidrager til den grønne omstilling.   

Kommissionens antagelse om, at 40 pct. af udgifterne til EU’s fælles landbrugspo-
litik kan medregnes til klimamålsætningen, er primært et resultatet af en teknisk 

regnskabsøvelse, der ikke tager højde for, om midlerne i sidste ende faktisk anven-

des på tiltag med reel klimaeffekt.  

Det er netop en af grundene til, at vi understreger, at udgiftsmål ikke kan stå 

alene. Der er behov for et øget fokus på den faktiske klimaeffekt. Det må i sidste 

ende være det vigtigste. Derfor vil regeringen arbejde for forbedrede indikatorer, 

som skal kunne måle effekten af EU-midler til klimarettede tiltag. 

Vi mener, at landbrugspolitikken skal være et centralt redskab til at understøtte 

vores høje ambitioner for den grønne omstilling. Derfor lægger vi vægt på, at en 

så stor andel af landbrugsmidlerne som muligt øremærkes grønne tiltag, så alle 

lande i EU forpligtes til at bruge en større del af støtten på klima, natur og miljø.  

Det indebærer også, at der skal større fokus de nye muligheder for eksempelvis 

eco-schemes, som også vil kunne øge klimaeffekten ved EU’s landbrugsstøtte. Det 
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mener vi er den bedste måde at sikre, at udgifterne under budgetkategori 3 bidra-

ger til klimamålsætningerne. 

Jeg vil samtidig understrege, at den grønne omstilling ikke alene er et spørgsmål 

om flere penge. Regeringens tilgang er, at indfrielsen af vores klimamål i høj grad 

skal fremmes gennem ambitiøse og omkostningseffektive reguleringsmæssige 

rammer, der kan mobilisere private investeringer. Derfor arbejder vi også for at 

sikre bedre incitamenter og redskaber til klimahandling i EU’s lovgivning på tværs 
af alle sektorer – både i EU og i Danmark. 

 

 

Med venlig hilsen 

Morten Bødskov 
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